Омский Росреестр о новых требованиях к подготовке акта обследования

объекта недвижимости

Новые требования к подготовке акта обследования вступают в

действие с 15 марта 2022 г. в соответствии с Приказом Росреестра от

24.05.2021  № П/0217 и Приказом Министерства экономического развития

Российской Федерации (МЭР) от 02.02.2022 № 42, которым признан

утратившим силу Приказ МЭР от 20.11.2015 N 861; вступают в силу новая

форма акта обследования и требования к ее подготовке.

В частности, форма дополнена реквизитом «Общие сведения о

выполненных кадастровых работах», в котором указываются сведения о виде

объекта недвижимости, в отношении которого выполнены кадастровые

работы, и его кадастровом номере, а также сведения о наличии (отсутствии) в

ЕГРН сведений о зарегистрированных правах на объект недвижимости.

Также уточнены требования к заполнению акта обследования:

в реквизите «Дата или год прекращения существования объекта

недвижимости (гибели, уничтожения, сноса)» Акта при наличии у заказчика

кадастровых работ сведений о дате прекращения существования объекта

недвижимости указывается дата или год прекращения существования

объекта недвижимости, в отношении которого осуществлена подготовка

Акта;

в реквизите «Заключение кадастрового инженера» Акта в виде связного

текста в случае если, по мнению кадастрового инженера, необходимо

дополнительное обоснование результатов кадастровых работ, приводится

соответствующая информация или пояснения кадастрового инженера

относительно прекращения существования объекта недвижимости;

в случае если документом, на основании которого выполняются

кадастровые работы, дополнительно предусмотрено изготовление Акта в

форме документа на бумажном носителе, в реквизите «Дата подготовки акта

обследования» Акта проставляются подпись и печать кадастрового

инженера, подготовившего Акт.

Приказом уточнено, что при отсутствии у заказчика кадастровых работ

документов, указанных в пункте 10 Требований, подготовка Акта

осуществляется без учета сведений таких документов, и данное

обстоятельство не является нарушением Требований. В этом случае в

реквизите 5 “Заключение кадастрового инженера” Акта указывается причина

их неиспользования.

Данный документ вступает в силу с 15.03.2022.

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области.